Si riferisce ancora, che Bene Medico *iura-  
rus dixit*, quod ab eo tempore citra, quo Imper-  
ator fuit in obdione Faventiae, fuit credens, &  
receptator Paterinorum, & comedit per tres vi-  
ces. Interrogatus de nominibus Hereticorum, qui  
fuerunt in domo sua, & quos adoravit, respon-  
dit, Joannes, TORSELLUS, Cittadinus, Altoman-  
nus,

*nus, & filius eiusdem Altomanni, Albense, Contelta, quae vocatur Benincasa, Allegratio &c.* Item dixit quod anno praeterito, licet non recordetur de mense, nec de die, erat ad domum Guidonis Bauncini ad videndos Hereticos, & tunc vidit ibi TORSELLUM, & socium eius, & Scottam, & Guidonem Bauneini, & eius uxorem, & eos adoravit. Item dixit, quod ivit ad domum Monachiae ultra Arnum ad medendum Scottam Hereticam, quae rediit ad Fidem, & dixit quod cum Scotta erat quaedam alia mulier, & quatuor Heretici consolati, inter quos erat dictus TORSELLUS, & tunc eos adoravit, & erat ibi uxor Monachiae.

Il secondo dice alla pag. 494. dell' Opera sua in questa guisa „ Filippo Paternon faceva „ figura di Vescovo de' Paterini della Città no- „ stra, ed estendeva la sua giurisdizione da Pisa „ ad Arezzo, e teneva Ministri, e Predicatori del- „ le sue Eresie per propagarle semprepiù, de' „ quali sono nominati un certo Marchisiano, „ che fu quegli, il quale pervertì Gherardo Ci- „ priani, o Civrianni, con tutta la sua famiglia; „ un certo Farnese, un certo TORSELLO, un al- „ tro, che Brunetto appellavasi „ E alquanto di- „ poi mentovando di nuovo Filippo Paternon „ A questo successe TORSELLO, del quale non so „ dire la Patria, nè la Famiglia, ma forse era „ Fiorentino „ E similmente alla pag. 497 „ Questi „ Eretici ingannavano agevolmente il popolo con „ la loro simulazione, e ipocrisia: e Farnese era „ so-

» solito spacciare , ed esagerare nelle sue Prediche ;  
 » che i suoi compagni TORSELLO , e Jacopo da  
 » Monte Fiascone , vestiti d'abiti preziosissimi  
 » assistevano benespesso alla Maestà Divina ; tan-  
 » to è vero , che non si dà eresia , che vada  
 » scompagnata dalla favola , e dall'impostura .

Ora tale Torsello da amendue i suddetti Scrittori vituperato , dico io , potrebb' egli essere stato quel del Sigillo , il quale di Torsello porta il nome , e l'arme sua parlante ? Certo è che l'età del Sigillo a ciò non repugna , ma non fa prova .

Ovvero potrebb' egli esso Sigillo ( per l' età , e per altro non discordante ) essere anzi del padre di quel Cambio , che nacque , si dice , da un Torsello del popolo di San Martino del Vescovo ? qualmente racconta la Vita della Beata Umiliana de' Cerchi scritta da Francesco Cionacci ? in riferendo la seguente memoria , che ne lasciò Fra Ipolito , raccoltore de' Miracoli della Beata .

*Quaedam mulier nomine Forestana uxor Cambii TORSELLI de populo Sancti Martini de Civitate Florentia habebat filium aetatis sex annorum ; qui in infirmitate febris decubans , tantum calorem febrium fuit passus , quod pervenit ad mortem ; & dum esset in tali statu , praedicta mater sua vovit eum Beatae Humilianaे , quod si libera- ret eum , omni anno daret cereum in festo eius . Erat autem puer inflatus multum . Accipientes au- sem mulieres camisiam Beatae Humilianaे posue- runt super eum , & coniurato voto , ab inflatione ,*

*& mi-*

*& mitridio, ac morte liberatus est meritis San-  
ctae supradictae: & istud miraculum publicum fuit  
anno Domini 1247. Supradicta Forestana iuravit  
omnia supra scripta de filio suo vera esse in p-  
resentia Fratris Hippoliti supradicti, & Fratris Da-  
nielis in mense Martii anno Domini 1248. De  
hoc apparet publicum instrumentum.*

Crescerebbe mi forse il primiero sospetto dal leggere nel medesimo Lami che,, tali errori era-  
,, no stati seminati in Firenze xx. anni avanti,  
,, e i seminatori principali di questa setta era-  
,, no stati uomini forestieri; e defacto quegli,  
,, che succedettero da Filippo in giù nella cari-  
,, ca del Vescovado, furono tutti d'altra nazio-  
,, ne, onde è manifesto, che questo gran male  
,, non era quà nato, ma venuto tutto di fuora.

Ma giacchè siamo entrati a far parole su gli avvenimenti di questa Eresia in Firenze, ecco un Istrumento del 1278. che io lessi nell' Archivio del Monte Comune pochi anni sono.

*In Dei nomine Amen. Ego Frater Bartho-  
lomaeus Senensis Ord. Minor. auctoritate Apostoli-  
ca Inquisitor Haereticae pravitatis. Notum fa-  
cio universis Christi fidelibus quod Lapis olim Jo-  
hannis Perini populi Sancti Romuli de Florentia non  
citatus ad meam venit praesentiam, iuravit de me-  
ra veritate dicenda, & de comparendo, atque pa-  
rendo, & super hiis servandis solepni stipulatione  
interveniente, se sub certa poena pecunaria obli-  
gavit &c. quod iam sunt anni XXVII. vel cir-  
ca, ut credit de tempore, ipse existens puer  
for-*

forte viii. annorum, vidit pluribus vicibus diversis temporibus in quadam domo posita Florentiae in populo S. Florentii Gerardum de Rignan. & Lucam Pataren. consolatos, quibus Pataren. ipse fecit ibidem, & pluribus vicibus diversis temporibus reverentiam, & adorationem secundum ritum Pataren. dicendo: Benedicite boni Christiani &c. Item quod ipse credit se comedisse pluries de pane, quem Patareni dicunt panem benedictum tempore pueritiae suae. Unde cum praedictus Lapis redire desideret ad Ecclesiasticam unitatem, a qua deviando peccavit, & in ea vitae portionem exigere, quam sibi divina virtus indulserit, a me suppliciter postulavit, ut sibi auctoritate Apostolica absolutionis beneficium impertire, suaque saluti misericorditer provideri, sibi pro praemissis excessibus imponendo poenitentiam salutarem. Ego vero ipius Lapi salutem desiderans, Illius intuisce. Qui vult omnes homines salvos fieri, ab eo corporale iuramentum, & abiurationem ad sanam, & puram intentionem meam in hac forma recepi: Ego Lapis filius olim Johannis Perini populi S. Romuli de Florentia recognosco, & confiteor coram vobis Fr. Bartholomeo Senen. Ordinis Minor. auctoritate Apostolica Inquisitori Haereticae pravitatis, me in praedictis errasse, & super hiis corde contrito, & humiliato absolutionem, & poenitentiam requiro; & hanc Haeresim, videlicet Patari. & omnem aliam quocumque nomine &c. abiurans iuro, & promitto quod de cetero servabo illibatam fidem, quam Sacrosanta Romana

Ec-

Ecclesia servat, tenet, & praedicit, & quod haereticos, & credentes eorum toto posse meo persequar, & tam eos, quam eorum fautores, receptatores, & benefactores bona fide, & sine dolo, & mora manifestabo Episcopo Civitatis, vel loci Ordinario, seu Inquisitori, vel Inquisitoribus haereticae pravitatis, & poenitentiam, quae mihi propter dictam culpam meam iniungetur integre servabo, & perfecte complebo. Et volo, atque concedo, quod si ab hac hora in antea me contigerit relabi ad eundem errorem, vel ad alium cuiuscumque haeresis quocunque nomine censeatur errando forte in aliquo capitulo, seu fidem habendo errantibus, vel eos, aut credentes eorum recipiendo scienter, aut defendendo, aut fovendo dicto, vel facto, aut eis beneficiando qualitercumque, eosve celando, aut non manifestando bona fide, & sine mora abin. ipso facto excommunicatus habear, periurius, & haereticus manifestus; & talem ego me iudico, ita quod sine ampliori cognizione, & scientia, quae viris relapsis infligitur, & haereticis manifestis, mibi poena imponatur. Insuper assero, & protestor me totam, & puram veritatem de me, & aliis in quantum scio dixisse. Et si forte constare poterit me de veritate malitiose aliquid suppressisse, imponenda, vel iniungenda mibi a vobis poenitentia, & absolutio optempa, vel optimanda, nihil mibi profit, & iuro si Deus me adiuvet, eiusque Sancta Evangelia.

Huiusmodi itaq. iuramento praestito, & recepto, & abiurata omni Haereti quocunq. nomine censeatur;

*praefato Iapo ab omni excommunicationis sententia, quam propter praemissos excessus incurserat, iuxta formam Ecclesiae ex auctoritate praemissa, qua fungor, beneficium absolutionis impen-di, & mecum deliberate &c. rigorem iustitiae misericorditer temperare. Eidem pro poena, & poenitentia ratione praemissorum excessuum imposui infrascripta, decernens ipsum ea debere inviolabiliter observare: videlicet*

*Ut semel saltem in anno suorum Confessionem faciat peccatorum, & nisi de sui consilio Confessoris abstineat recip. Eucharistiae Sacramentum. Cotidie quando commode poterit, interfit integraliter Missarum solepnis, & singulis diebus Dominicis, & Festis solepnibus praedicationem integraliter audiatur Verbi Dei; preces, ieunia ab Ecclesia indicata; ieunet una die singulis septimanis binc ad septem annos, quando commode poterit, & si commode non posset, qualibet die &c.*

Similmente in un Codice della Stroziana mi occorre all' occhio quest' altro documento posteriore :

1285. Fr. Salamon de Luca Ord. Min. Inquisitor baereticae pravit. in Tuscia „ Avendo ri-  
„ trovato, che M. Bruno degli Uberti da Fir-  
„ renze era infamato d'Eresia, e sospetto di  
„ essa, e fautore, benefattore, e ricettatore de-  
„ gli Eretici, e quelli avere adorato conforme  
„ il rito degli Eretici, e però aver creduto agli  
„ errori degli Eretici, nè da quella credenza  
„ effersi mai partito: e perchè il peccato dell'  
Ere-